
   

Assemblea Territoriale 
D’Ambito n. 4 

Viale Trento 113    63900 Fermo 

Ai Sindaci della Provincia di FERMO 
 
All’ECO ELPIDIENSE S.r.l. 
info@ecoelpidiense.it 
 
Alla FERMO ASITE S.r.l. 
info@asiteonline.it  
 
Alla AM CONSORZIO SOCIALE  
info@amconsorzio.it  
 
Alla SAN GIORGIO DISTRIBUZIONE 
SERVIZI S.r.l 
info@sangiorgioservizi.it  
 
Alla LA SPLENDENTE  
lasplendente@arubapec.it   
 
Alla SO.ECO S.r.l. 
so.eco@pec.it 
 
Alla ANTONINO ONOFARO 
montegranaro@onofaro.it  
 
All’ASUR di Fermo 
 
All’ARPAM – Dipartimento Prov.le di Fermo 
 
Al Dirigente del III Settore della Provincia di 
Fermo - Dott. Roberto Fausti 
SEDE  

 
 
OGGETTO: Emergenza coronavirus - Ordinanza n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della 

Giunta Regionale delle Marche - Disposizioni organizzative gestione rifiuti. 
 

IL PRESIDENTE 

Vista l’Ordinanza n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della Giunta Regionale delle Marche che 
detta, anche in deroga alle norme ed alle vigenti autorizzazioni, specifiche modalità di gestione dei 
rifiuti urbani; 

Rilevato che, in particolare, i rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile abitazione 
in cui dimorino soggetti risultati positivi al tampone per Covid-19 posti in isolamento ovvero i 
soggetti sottoposti al provvedimento di quarantena obbligatoria, di cui all'art. 1 lett. c) del DPCM 8 
marzo 2020, in deroga alle vigenti autorizzazioni: 

PEC 



   

Assemblea Territoriale 
D’Ambito n. 4 

Viale Trento 113    63900 Fermo 

 sono destinati a trattamento termico senza alcun trattamento preliminare; 
 nell'ambito delle operazioni di raccolta, possono essere oggetto di temporaneo 

raggruppamento in appositi cassoni scarrabili collocati all'interno di aree in disponibilità dei 
gestori affidatari del servizio debitamente attrezzate e recinte; 

 sono da considerarsi rifiuti urbani indifferenziati codificati con cod. EER 20.03.01  

Vista la nota avente oggetto “Accoglimento richiesta termodistruzione rifiuti “ della Regione Emilia-
Romagna di prot. n. PG/2020/240685 del 20/03/2020 con la quale si assicura la disponibilità 
dell’impianto di termovalorizzazione di Rimini per trattamento dei rifiuti risultanti dall’emergenza 
Covid-19 provenienti dalla regione Marche; 

Ricordato che la normativa vigente e in particolare la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24 avente ad oggetto 
“Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” 
attribuisce all’Autorità d’Ambito le competenze riguardanti l’organizzazione del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani e assimilati, secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e 
trasparenza;  

Ritenuto opportuno, stante i possibili rischi connessi con le operazioni di raccolta e trasporto, 
individuare appositi centri di temporanei di raggruppamento a servizio dell’intero territorio 
provinciale presso i quali tutti i gestori dei servizi di gestione dei rifiuti urbani possano conferire tali 
rifiuti al fine di: 
 ridurre per quanto possibile la manipolazione dei sacchi contenenti i rifiuti; 
 limitare le operazioni di trasbordo durante la fase di raccolta ai fini della formazione del carico; 
 ottimizzare la fase del trasporto, riducendo il numero dei viaggi per il conferimento dei rifiuti 

Covid-19 all’impianto finale di trattamento termico. 

Sentiti gli amministratori dell’impresa FERMO ASITE S.r.l. e dell’impresa ECO ELPIDIENSE S.r.l. 
che hanno espresso la loro disponibilità ad organizzare presso loro strutture un centro temporaneo in 
cui raggruppare i rifiuti Covid-19 conferiti dai gestori dei servizi di raccolta comunali, da dove far 
poi ripartire, con adeguati mezzi e mediante imprese specializzate in merito, tali rifiuti alla volta 
dell’impianto di termovalorizzazione di Rimini; 

Evidenziato, inoltre, che tutti i rifiuti urbani residui alla raccolta differenziata (RUR), continuano ad 
essere raccolti nei comuni secondo le ordinarie modalità e, in deroga alle vigenti autorizzazioni, sono 
direttamente conferiti a smaltimento in discarica, senza alcuna preventiva operazione di trattamento 
preliminare o recupero; 

Richiamata, al riguardo, la nota di questa Presidenza prot. n. 4405 del 25/03/2020 con la quale, per 
ragioni organizzative e di efficacia dei servizi di raccolta in essere, è stato disposto il mantenimento 
del centro CIGRU gestito dall’impresa FERMO ASITE S.R.L, situato in località San Biagio del 
comune di Fermo quale sito unico di conferimento di tutti i rifiuti urbani indifferenziati; 

Vista la legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24 avente ad oggetto “Disciplina regionale in materia di 
gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”; 



   

Assemblea Territoriale 
D’Ambito n. 4 

Viale Trento 113    63900 Fermo 

In ottemperanza alle disposizioni dettate dall’Ordinanza n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della 
Giunta Regionale delle Marche, 

DISPONE 

1. Fermo restando tutte le disposizioni, indicazioni ed avvertenze contenute nella citata Ordinanza 
n. 13 del 21 marzo 2020 del Presidente della Giunta Regionale delle Marche, che i rifiuti 
provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile abitazione in cui dimorino soggetti risultati 
positivi al tampone per Covid-19 posti in isolamento ovvero i soggetti sottoposti al provvedimento 
di quarantena obbligatoria, di cui all'art. 1 lett. c) del DPCM 8 marzo 2020, anche in deroga alle 
vigenti autorizzazioni, vengano conferiti dai soggetti gestori dei servizi di raccolta comunale dei 
rifiuti urbani operanti nel territorio della Provincia di Fermo, ai fini del loro raggruppamento 
temporaneo, presso i centri di seguito indicati: 

a) ecocentro situato nel comune di Sant’Elpidio a Mare in via Galilea gestito dall’impresa 
ECOELPIDIENSE S.R.L.; 

b) ecocentro situato nel comune di Fermo in Contrada San Martino gestito dall’impresa 
FERMO ASITE S.R.L. 

2. Le predette imprese, di comune accordo, individueranno l’azienda di trasporto specializzata per 
il conferimento dei rifiuti Covid-19 all’impianto di incenerimento e comunicheranno a questa 
ATA un report settimanalmente dei viaggi effettuati recante il contributo dei singoli gestori alla 
formazione del carico. 
 

3. Le modalità organizzative di conferimento e la ripartizione degli oneri relativi alla gestione di tali 
rifiuti Covid-19, saranno concordate direttamente fra le imprese di cui al punto 1 ed i soggetti 
gestori dei servizi di raccolta comunali. 

Distinti saluti 
 

Il Presidente dell’ATA 4 
(Dott.ssa Moira Canigola) 

 
 
RF 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


